

AB-NET

GENERALFORSAMLING 27-04-2023

FORMANDSBERETNING 2022/23

Det har været et fint år for vores forening, vi har ikke haft større reparationer, vi har haft en lille fremgang i medlemstal på tv, og en fin fremgang på internetsiden, vi er nu ca. 1100 medlemmer og vi har 1080 internet medlemmer enkelte kun med internet. Tendensen fra tidligere år hvor man nedgraderer sine tv-pakker fortsætter og flere og flere vælger kun at streame film m.m., det er noget vi i bestyrelsen er helt opmærksomme på, og vi arbejder hele tiden på at optimere tilbuddene til vore medlemmer.

I den forbindelse skal Playmaker nævnes det er et fint tilbud til alle der vil have tv med sig i hele Europa, og det er en tjeneste der er inkluderet i medlemskabet, hvis der er tvivl om opsætning mm kan Expert kontaktes. Playmaker er i det forløbne år blevet opgraderet og er i dag mere brugervenlig, med flere muligheder for optagelse og tilbageblik. Man afventer godkendelse fra tv-producenter for at kunne lægge

appen direkte ind på TV-apparater.

Et helt nyt tiltag på streamingsiden er mix10, her er der tre kanaler der er obligatoriske, (tv2, tv3 og kanal 5), herefter kan man frit vælge 10 kanaler fra listen på selvbetjening, det vil sige at man har 13 kanel total, herudover kræver det at man har en internetforbindelse på min 150 mbit, vælger man denne løsning har man en fin internetforbindelse, de 13 kanaler man ser mest for ca. 600 kr./mdr.. En betingelse for at vælge mix 10 er at man har en tv-boks, eller Playmaker.

For at minimere udfald på TV vil vi i sommer skifte fiberselskab, så vi i fremtiden har en fiber direkte fra leverandør og frem til vores hovedstation, det har frem til nu været leveret af 2 selskaber, da der ikke var mulighed for andet.

Bindslev antenneforening har henvendt sig, og foreslået at de blev en del af vores forening, det er blevet godt modtaget i Bindslev, og der er lavet en hensigtserklæring, der foreslår at der arbejdes videre med muligheder for samarbejde/sammenlægning af de to foreninger. Der skal regnes økonomi både med hensyn til etablering og drift, og så skal der ses på hvordan vi får det skruet sammen i praksis.

Vi har kontaktet FDA for at få vejledning og gode råd omkring et sådant arrangement

Der er i Bindslev ca. 300 medlemmer og 180 koblet på internet. potentialet er ca. 500 medlemmer. Anlægget er i fin stand og er frem til i dag blevet driftet af Expert.

Vi tror på at det i fremtiden vil være et plus for vores forening både på indkøb af tjenester og kanaler.

Vi har i det forløbne år fået et nyt bestyrelsesmedlem Kasper Pedersen, stor tak til ham for at interessere sig for arbejdet i foreningen, håber det bliver til mange år.

Der er ro på telefonisiden med rimelig konstant brugere, og ingen problemer i følge Evercall.

Tak til bestyrelse og samarbejdspartnere for et godt år, og tak til Karsten Hemmingsen for at passe på kassen

Med disse ord overlader jeg beretningen til generalforsamlingen

Mogens Brun